
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Racioppi”  

Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado 
Viale D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (Pz) 

con sede associata in  Spinoso – Sarconi-Tramutola-Grumento nova 
Tel.  0975/64106  

Cod. Scuola: PZIC85500B  -  Codice fisc.: 96032740761 
Email: pzic85500b@istruzione.it 

Sito web: www.icmoliterno.edu.it 

 

 
 

 

 
 

                                                                                 Al sito web della Scuola-            

                                                                                     Sezione Albo on line 

Sez. Amministrazione Trasparente 

                 Agli Atti della Scuola 

 

DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE DI UNA (1) UNITA’ DI  

PERSONALE DOCENTE INTERNO ALL’ISTITUTO, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O 

ESTERNO ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI FORMATORE ESPERTO PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO 

ANNUALE DI METODOLOGIA CONTENT AND LANGUAGE INTEGRATED LEARNING 

(CLIL) PREVISTO ALL’INTERNO DEL PROGETTO “Benvenuti in EUROPA”- 

NELL’AMBITO DEL PNRR- Potenziamento delle Competenze Stem e Multilinguistiche”- 

LINEA B (D.M. 65/2023). 

 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1-POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’- 

INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI – AZIONI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) 

Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice avviso M4C1I3.1-

2023-1143 Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31284 Titolo del Progetto : “Benvenuti in 

EUROPA” 

CUP: B44D23002870006 

Stato progetto: AUTORIZZATO Importo finanziato: € 45.047,55 

 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  

             lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  

             aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:pzic85500b@istruzione.it
http://www.icmoliterno.edu.it/




VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 30 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

             dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia                  

             di  contratti pubblici” 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  

              generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.M. n. 65/23, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della  

             linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 -  

             Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione:    

             dagli   asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione  

             europea - Next Generation EU; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 37 del 12/12/2023 di approvazione del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 28/12/2023 di approvazione del progetto; 

VISTO il progetto inoltrato sulla piattaforma Futura in data 08/02/2024;  

VISTA la ricezione dell’Accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore  

             dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. AOOGABMI n.    

             0034592 del 29/02/2024; 

VISTA la nota relativa alla disseminazione del progetto prot. n. 2236 del 07/03/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio E.F. 2024 del progetto prot. n. 2228 del 07/03/2024; 

VISTO l'incarico in qualità di Rup del Dirigente Scolastico, prot. n. 2993 del 04/04 /2024; 

VISTA la nota pervenuta da parte dell’USR Basilicata di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico 

di “Direzione e coordinamento” del progetto da parte del Dirigente scolastico, prot. n. 2506 del 

15/03/2024; 

VISTE le delibere di costituzione del Team di progetto e della Commissione esaminatrice e di 

approvazione dei criteri di selezione per le figure da impiegare nelle attività rispettivamente del 

Collegio dei docenti n. n. 43 del 16/02/2024 e del Consiglio di Istituto n. 3 del 16/02/2024; 

CONSIDERATO che nel progetto è stata prevista l’attivazione di N°1 corso annuale di Metodologia 

Content and Language Integrated Learning (CLIL) da destinare al Personale Docente dell’Istituto; 

VISTO l’art. 35 del CCNL che disciplina le Collaborazioni plurime; 

RITENUTO dover avviare il procedimento di selezione del personale da impiegare nelle attività in  

premessa descritte; 

tutto ciò VISTO e RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente incarico, 

 

         DETERMINA 

  

l’avvio del procedimento di selezione di una (1) unità di Personale Docente interno all’Istituto, in 

collaborazione plurima o esterno alle istituzioni scolastiche in possesso di competenze documentate, per 

l’affidamento dell’ incarico di Formatore Esperto e per la realizzazione di N° 1 corso annuale di 

Metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL) di n. 20 ore da destinare al Personale 

Docente dell’Istituto; 

 

Art.1 – Oggetto dell’Avviso 

L’oggetto dell’Avviso consiste nell’individuazione di una (1) unità di Personale Docente interno 

all’Istituto, in collaborazione plurima o esterno alle istituzioni scolastiche in possesso di competenze 

documentate, per l’affidamento dell’ incarico di Formatore Esperto  per la realizzazione di N° 1 corso 

annuale di Metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL) da destinare al Personale 

Docente interno all’Istituto, di n. 20 ore. 

 

Art. 2 – Finalità 

I corsi annuali di metodologia della tipologia B sono mirati a potenziare le competenze pedagogiche, 

didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per l’insegnamento delle discipline secondo la 

metodologia CLIL, le competenze di progettazione e gestione di percorsi didattici CLIL, in 

collaborazione con gli altri docenti, attraverso l’utilizzo di materiali, risorse e tecnologie didattiche 

specifici per promuovere l’apprendimento di contenuti disciplinari attraverso la lingua straniera, nonché 

di verifica e valutazione dei risultati di apprendimento. 

 

Art. 3 – Compiti previsti 

Il docente Formatore esperto individuato a seguito dell’Avviso dovrà svolgere i seguenti compiti: 



- progettare e  realizzare, attraverso un approccio strutturato e l’uso di strumenti adeguati, la creazione 

di un percorso formativo innovativo; 

- predisporre una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento; 

- predisporre un setting didattico adeguato; 

- prevedere attività di monitoraggio in itinere delle attività, in vista di una possibile rimodulazione delle 

stesse; 

- predisporre schede di verifica delle attività; 

- collaborare con il Team di progetto nelle fasi di rendicontazione, chiusura e documentazione del 

progetto; 

- provvedere alla registrazione delle attività sulla piattaforma; 

- ogni altra attività di competenza richiesta dalla realizzazione del percorso. 

 

Art. 4 – Durata dell’incarico 

 Gli incarichi dovranno essere svolti dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto 

fissata per il 15 Maggio 2025. 

 

Art. 5 – Compenso spettante 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di ore eccedenti l’orario di servizio. A fronte 

dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata è previsto un compenso orario pari ad 

€  122,00 lordo stato. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, previa effettiva disponibilità dei fondi assegnati per 

la realizzazione del progetto. 

 

Art. 6 – Modalità, termini di partecipazione e criteri di selezione 

Nell’Avviso di selezione saranno esplicitati  termini e modalità per la presentazione della domanda di 

partecipazione e per la formalizzazione dell’incarico, nonché i criteri di selezione; 

Art. 7 - Trattamento dati 

In applicazione del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali richiesti saranno 

raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per 

tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 

Art. 8 - Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alle disposizioni normative vigenti in materia. 

Art. 9 - Pubblicizzazione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

         

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof.ssa Carmelina Rocco 

                                                                    (Documento firmato digitalmente)  


		2024-11-19T08:56:37+0100
	RCCCML64T54L874J




